

**Aanbesteding:** Interieurbeplanting  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Tilburg  
**Referentie:** 2022/500/JB

**Toelichting:**

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
1 2.3.2. opmerking 10

**Vraag:**

Is de aanname correct dat alle huidige kunstplanten voldoen aan de brandveiligheidseisen ? Zo ja, zijn deze inzichtelijk bij ingangsdatum van de overeenkomst.

**Antwoord:**

Nee, deze aanname is niet correct. Niet alle kunstplanten zijn geïmpregneerd, in overleg met de Opdrachtnemer zullen de vervolgstappen worden besproken.

**Beantwoord op:** 29-08-2022  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
2 Bijlage PVE 3.1.1

**Vraag:**

Op wat voor wand (materiaal) wordt de groene wand gemonteerd? Welke draagkracht heeft deze? Dit in verband met gewicht en de belasting van de groene wand.

**Antwoord:**

Een MS93V Spp/75.1 75 mm blik met verzwaarde stijlen hoh 625 (ivm plaatmaat), 1 Knauf auquarock indoor. Eventuele nadere informatie volgt z.s. m.

**Beantwoord op:** 01-09-2022  
**Label:** Inhoud

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
3 Bijlage PVE 3.1.1

**Vraag:**

Heeft de opdrachtgever er rekening mee gehouden er door (derden /bouwaannemer) aan en afvoer van water en elektra geïnstalleerd moet

worden? Door wie wordt dit uitgevoerd en wanneer?

**Antwoord:**

De elektra(voeding)- en water (aan- en afvoer) voorzieningen zijn opgenomen in de achterliggende 'Techniek ruimte irrigatie' (zie bijlages tekeningen BINX). Er is met de aannemer afgesproken om mantelbuizen voor de wanddoorvoer te voorzien conform bijlage.

**Beantwoord op:** 01-09-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Bijlage PVE 3.1.1

**Vraag:**

De wand wordt gebouwd op een locatie waar geen daglicht komt. Groeilampen zijn nodig om de wand in een goede conditie te houden. Zorg de opdrachtgever voor de verlichting of dient de prijs van de groene wand inclusief verlichting te zijn?

**Antwoord:**

Opdrachtnemer dient de groeilampen te leveren en te monteren. Elektra voedingspunten (L10-L11) zijn wel voorzien door de opdrachtgever.

**Beantwoord op:** 31-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Bijlage PVE 3.1.1

**Vraag:**

Hoeveel ruimte zit er tussen de trap en de groene wand? Dit in verband met opbouw en onderhoud van de groene wand.

**Antwoord:**

De bruto ruimte tussen het tussenbordes en de bouwkundige wand waar de groenwand op gemonteerd wordt, is 575mm (zie tekening SK2 605 – Trap 5). Voorlopige productietekeningen van fabrikant Eestairs van deze trap 5, incl. statische berekeningen, zijn bijgevoegd.

**Beantwoord op:** 31-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

6

Bereikbaarheid groene wand in de stadswinkel

**Vraag:**

Voor het veilig (ARBO) plaatsen en onderhouden van de groene wand is er hoogwerker of steiger nodig. Is de aanneme correct dat deze op de locatie aanwezig is? Zo niet, draagt de gemeente hier zorg voor? Of is er een andere bouwkundige oplossing in het gebouw aanwezig? Zo ja welke?

**Antwoord:**

Er zijn geen aanvullende (klim)voorzieningen getroffen voor onderhoud van de groenwand. De situatie is destijds door de huidige interieurbepanting leverancier beoordeeld ivm met het onderhoud tbv het bestek. Zij zouden periodiek een steiger opbouwen voor onderhoudswerkzaamheden. Dit is het uitgangspunt.

**Beantwoord op:** 31-08-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

5.4.1 Informatieverstrekking en 7.1 Kostenvergoeding

**Vraag:**

U geeft in 7.1.1 geeft u aan dat u geen kostenvergoeding verstrekt ook indien u besluit om de aanbesteding stop te zetten (5.4.1). Dit is disproportioneel. Wij verzoeken u dit aan te passen.

**Antwoord:**

Wij passen dit niet aan. Wij zijn van mening dat het inschrijven op deze aanbesteding niet een aanzienlijke tijdbelasting zal zijn voor inschrijvende partijen. Vandaar dat wij geen inschrijvergoeding hanteren.

**Beantwoord op:** 31-08-2022**Label:** Proces**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

conceptovereenkomst artikel 3.7

**Vraag:**

Betreft het % van aanneemsom of loonsom? Wij stellen voor van loonsom omdat dit proportioneel is.

**Antwoord:**

Hiermee gaan wij akkoord.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

conceptovereenkomst artikel 8.1

**Vraag:**

Opdrachtnemer kan Opdrachtgever niet vrijwaren jegens derden. Uiteraard kan een derde die schade lijdt door toedoen van Opdrachtnemer, Opdrachtnemer daar rechtstreeks voor aansprakelijk stellen.

Tekstvoorstel: De Opdrachtnemer is jegens de Opdrachtgever aansprakelijk voor schade als gevolg van toerekenbare tekortkoming, voortvloeiende uit niet, niet-tijdige, niet volledige of onjuiste naleving door haar, of door haar ingeschakelde personen van deze Overeenkomst.

Is dit akkoord?

**Antwoord:**

Nee, hiermee gaan wij niet akkoord. Wij willen in de situaties zoals bedoeld in de artikel altijd de mogelijkheid hebben de opdrachtnemer ter vrijwaring op te roepen.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

conceptovereenkomst inkoopvoorwaarden artikel 7.4

**Vraag:**

Ons inziens is het boetebeding disproportioneel, zonder dat de ernst van de gebeurtenis is aangegeven en de ernst ervan is in te schatten. Om die reden zou een boete van 2.500,- per gebeurtenis een redelijk alternatief vormen. Terwijl daarnaast nog werkelijke schade kan worden geclaimd.

Gewenste aanpassing:

Bij overtreding van de voorgaande leden verbeurt Contractant een direct opeisbare boete van € 2.500,00 voor iedere overtreding, zulks onverminderd alle andere rechten of vorderingen, waaronder doch niet uitsluitend, een vordering van de gemeente uit hoofde van het recht op schadevergoeding.

Is dit akkoord?

**Antwoord:**

Akkoord.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

conceptovereenkomst inkoopvoorwaarden artikel 14.1

**Vraag:**

Wij kunnen Gemeente niet vrijwaren tegen aanspraken van derden. Wij hebben geen overeenkomst met derden. Gemeente kan ons aansprakelijk stellen in een voorkomend geval. Om deze reden hebben we middels de overeenkomst afspraken met Gemeente aangaande aansprakelijkheid en beperking er van.

Kan de gemeente voor dit werk dit artikel uitsluiten?

**Antwoord:**

Nee, hiermee gaan wij niet akkoord. Wij willen in de situaties zoals bedoeld in de artikel altijd de mogelijkheid hebben de opdrachtnemer ter vrijwaring op te roepen.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

conceptovereenkomst inkoopvoorwaarden artikel 15.1

**Vraag:**

Ons inziens is dit beding disproportioneel zonder dat er een relatie bestaat met enige schade. Een dergelijk boetebeding achten we niet billijk en willen dit om die reden graag matigen.

Tekstvoorstel:

het beding matigen tot een vast bedrag (250,- per gebeurtenis), gelimiteerd tot 5% van de jaarlijks bepaalde aanneemsom. Indien er sprake is van geleden schade kan contractant daarvoor aansprakelijk worden gesteld.

Is dit akkoord?

**Antwoord:**

Wij kunnen niet akkoord gaan met uw voorstel. We handhaven het boetebeding. Wij zien het boetebeding als het ultieme middel om een niet presterende opdrachtnemer aan te sporen om toch de afgesproken prestatie te gaan leveren. Het boete instrument zal ook niet snel ingezet worden, maar bij continue structurele gebreken in de nakoming en dan nog naar redelijkheid en billijkheid.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
13

**Onderwerp:**  
indexering

**Vraag:**

U stelt in 2.3.9 van bijlage PVE dat er indexering van toepassing is in het 2e contractjaar (2024). Als gevolg door Covid 19 in combinatie met de situatie in de Oekraïne, is het inmiddels in de sector bekend dat prijzen blijven stijgen (soms dagprijzen) en er een schaarste aan materialen kan ontstaan waardoor de planning onder druk komt te staan door leveringsproblemen. Zie bijvoorbeeld berichten in de CoBouw, Economisch Instituut voor de Bouw en actuele berichten van de Koninklijke Bouwend Nederland. Deze aspecten vormen voor zowel opdrachtgever als inschrijver een groot risico. Mag inschrijver erop vertrouwen dat in een dergelijk voorkomend geval opdrachtgever op basis van redelijkheid en billijkheid met aannemer naar die situatie kijkt waarbij het beginsel van proportionaliteit als uitgangspunt wordt genomen?

**Antwoord:**

Ja, in dat kader zullen wij dan ook eventuele mogelijkheden tot prijsverlagingen blijven monitoren.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
14

**Onderwerp:**  
indexering

**Vraag:**

In de Conceptovereenkomst wordt bij 5.6 verwezen dat indexering is toegestaan conform 2.3.9 van Bijlage 1. Echter daarnaast is in AIV bijlage 3 in artikel 17.2 indexering uitgesloten. Wat is juist?

**Antwoord:**

Dat er geïndexeerd mag worden, immers de bepalingen uit de overeenkomst gaan voor op de algemene voorwaarden bij tegenstrijdigheid.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Inhoud

**Ref.nr.**  
15

**Onderwerp:**  
digitale ondertekening

**Vraag:**

Mag er daar waar gevraagd ondertekend worden door middel van een 'gekwalficeerde elektronische handtekening met beveiligingsniveau IV (PKIoverheid certificaat of EU Qualified certificaat)'?

**Antwoord:**

Ja.

**Beantwoord op:** 29-08-2022

**Label:** Proces